
 

 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 

Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  210 88 14 922   210 88 15 393   info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626  2310 517 128  2310 517 119 

 

∆ Ι Α Ι Τ Η Τ Ι Κ Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

6/2002 

«Για τους όρους αµοιβής και εργασίας του προσωπικού κουζίνας µε σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου στις Σχολές Τουριστικών Επαγγελµάτων όλης της 

χώρας» 

 

Σήµερα, την 24.5.2002, ο  αναδειχθείς, µε δεύτερη κλήρωση την 9.5.02 ∆ιαιτητής  κατά 

το άρθρο 16 παρ. 4 του Ν. 1876/1990  και τον κανονισµό καταστάσεως Μεσολαβητών -- 

∆ιαιτητών, Α. Νικολόπουλος, µε Αναπληρωµατικό ∆ιαιτητή τον Ι. Τουτζιαράκη, 

προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική διαφορά εργασίας για τους όρους αµοιβής και 

εργασίας του προσωπικού κουζίνας µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στις Σχολές 

Τουριστικών Επαγγελµάτων όλης της χώρας. 

ΑΦΟΥ ΕΛΑΒΕ ΥΠΟΨΗ ΤΟΥ 

1. Την αίτηση Μεσολάβησης του Σωµατείου Π.Υ.Τ.Ε.Σ.Τ.Ε. όλης της χώρας προς τον 

Ο.ΜΕ.∆. (αρ. πρωτ. 117/20.12.01) για επίλυση της συλλογικής διαφοράς εργασίας 

που δηµιουργήθηκε µεταξύ αυτής και της αφενός του Υπουργείου Οικονοµικών 

(Γενικό Λογιστήριο του Κράτους) και αφετέρου του Υπουργείου Ανάπτυξης  

(Γεν. Γραµµατεία Τουρισµού, ∆νση Τουριστικής Πολιτικής και Συντονισµού, Τµήµα 

Εποπτείας Ν.Π.∆.∆.),  

2. Το περιεχόµενο της πρότασης της Μεσολαβήτριας, κ. Μ. Ντότσικα,  

αρ. πρωτ. 569/3.4.2002,   

3. Την αποδοχή της πρότασης του Μεσολαβητή από την εργατική πλευρά  

αρ. πρωτ. Ο.ΜΕ.∆., 628/9.4.02,  

4. Την απόρριψη της πρότασης του Μεσολαβητή από την εργοδοτική πλευρά, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 2

5. Την αίτηση της εργατικής πλευράς προς τον Ο.ΜΕ.∆. αρ. πρωτ. 720/10/19.4.02, για 

την παροχή υπηρεσιών διαιτησίας. 

6. Την συµφωνία των µερών, που εκφράσθηκε στο Πρακτικό Ανάδειξης ∆ιαιτητή µε 

Κλήρωση της 9.5.02, «όπως η διαδικασία διαιτησίας, ήτοι έναρξη του 10ηµέρου 

αρχίσει από τις 17 Μαΐου 2002». 

7. Το γεγονός ότι η διαιτητική απόφαση, σύµφωνα µε το άρθρο 16 παρ. 3 του  

Ν. 1876/90 ισχύει από την επόµενη της υποβολής της αίτησης για Μεσολάβηση. 

8. Τα αιτήµατα της εργατικής πλευράς, όπως εκφράζονται στο κείµενο της καταγγελίας 

της προηγούµενης Σ.Σ.Ε., στο οποίο η εργατική πλευρά ζητά η νέα ρύθµιση να 

ισχύσει από 1.1.2002. 

9. Το περιεχόµενο της προηγούµενης Σ.Σ.Ε. 

10. Τα υποµνήµατα της εργατικής πλευράς της 4.11.2001 και της 21.2.2002. 

11. Την εισοδηµατική πολιτική της Κυβέρνησης για τους δηµοσίους υπαλλήλους, που για 

το 2002 ανέρχεται σε 2,5%, 

12. Τον τρέχοντα µέσο ∆.Τ.Κ., ο οποίος είναι σηµαντικά ανώτερος από τον 

προβλεφθέντα. 

13.  Την υπογραφείσα Ε.Γ.Σ.Σ.Ε. για το 2002 και 2003. 

14. Την γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, αρ. γνωµοδοτ. 129/2002.  

15.  Τα λεχθέντα κατά τη διάρκεια της ∆ιαιτησίας και ιδιαίτερα την ακόλουθη συµφωνία 

των µερών, που καταγράφηκε στο Πρακτικό της ∆ιαιτησίας της 20.5.2002: «Σε 

εκείνους εκ των υπαγοµένων στην παρούσα ∆.Α. που ανατίθενται µε απόφαση του 

∆.Σ. της Σχολής καθήκοντα υπευθύνου Αρχιµαγείρου ή Αρχιζαχαροπλάστη στον 

χώρο της Κουζίνας, καταβάλλεται επίδοµα ευθύνης ίσο προς …..%».  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΓΙΑ ΤΑ  ΚΑΤΩΤΕΡΩ 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 3

Άρθρο 1 

Πεδίο Ισχύος 

Στην παρούσα ∆ιαιτητική Απόφαση υπάγεται το, µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, 

προσωπικό, που απασχολείται ως προσωπικό κουζίνας και λοιπών χώρων εργασίας, στις 

σχολές τουριστικών επαγγελµάτων της Σ.Τ.Ε. που είναι µέλη του Σωµατείου 

Π.Υ.Τ.Ε.Σ.Τ.Ε. όλης της χώρας.  

Άρθρο 2 

Βασικοί µισθοί 

1. Οι βασικοί µισθοί των υπαγοµένων στην απόφαση αυτή µισθωτών αυξάνονται από 

1.1.2002 σε ποσοστό 1,9% 

2. Οι  πιο πάνω βασικοί µισθοί, όπως θα έχουν διαµορφωθεί την 30.6.2002, αυξάνονται 

από 1.7.2002 κατά ποσοστό 1,9%. 

Άρθρο 3 

Επιδόµατα 

Σε εκείνους εκ των υπαγοµένων στην παρούσα ∆.Α. που ανατίθενται, µε απόφαση του 

∆.Σ. της Σχολής, καθήκοντα υπευθύνου Αρχιµαγείρου ή Αρχιζαχαροπλάστη στον χώρο 

της Κουζίνας, καταβάλλεται επίδοµα ευθύνης ίσο προς 5%. 

Άρθρο 4 

∆ιάφορες ∆ιατάξεις 

1. Στις καθαρίστριες, λαντζιέρηδες  και µπουφετζήδες και των δύο φύλων χορηγούνται 

δύο ζεύγη υποδηµάτων ετησίως. 

2. Η αξία της τροφής που προβλέπεται από το άρθρο 12 της από 15.6.2001 Σ.Σ.Ε. 

αυξάνεται από 750 δρχ σε 3 € από 1.1.2002. 

Άρθρο 5 

Ισχύς 

1. Όροι αµοιβής και εργασίας που ρυθµίζονται µε την από 15.6.2001 Σ.Σ.Ε. 

διατηρούνται σε ισχύ, εφόσον δεν τροποποιούνται ή καταργούνται ρητά µε παρούσα 

∆.Α. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 4

2. Ευνοϊκότεροι όροι εργασίας που ρυθµίζονται µε ουσιαστικό νόµο, επιχειρησιακή 

συνήθεια, ή άλλες συλλογικές ρυθµίσεις δεν θίγονται µε την παρούσα ∆.Α. 

3. Η ισχύς της παρούσας ∆.Α. αρχίζει από 1.1.2002 

  

Ηµεροµηνία έκδοσης ∆ιαιτητικής Απόφασης 

Αθήνα, 24 Μαίου 2002  

Ο  ∆ Ι Α Ι Τ Η Τ Η Σ 

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 


